[image: Uma imagem contendo Logotipo

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS DISCIPLINARES

ATA DE INSTALAÇÃO E INÍCIO DOS TRABALHOS
INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR SUMÁRIA Nº 23080.xxxxxx/20xx-xx

Aos ______ dias do mês de ___________________ de __________, na (nome do setor/ nome da Unidade Administrativa) da Universidade Federal de Santa Catarina, no (Endereço), (Cidade/Estado), no horário __h:__min, presentes (nome do 1º responsável pela investigação), (nome do 2º responsável pela investigação), responsáveis pelo Processo de Investigação Preliminar Sumária nº 23080.xxxxxx/20xx-xx, designada pelo Despacho nº ______, de (data)/(mês)/(ano), foram iniciados os trabalhos destinados à apuração dos fatos mencionados no Processo n° 23080.xxxxxx/20xx-xx , deliberando-se por:
a) Encaminhar ata de instalação e início dos trabalhos à autoridade instauradora por intermédio do e-mail dpd@contato.ufsc.br, com o objetivo comunicar sobre o início dos trabalhos da presente investigação;
b) Expedir ofício ao titular da unidade administrativa em que ocorreram as irregularidades, informando acerca do início dos trabalhos da presente investigação;
c) Enviar ata de planejamento e execução dos trabalhos para a autoridade instauradora, dpd@contato.ufsc.br;
d) Atualizar os autos do processo nº 23080.xxxxxx/20xx-xx no sistema SPA/UFSC para que o DPD/UFSC tenha conhecimento e faça o monitoramento das atividades desta investigação
e) Realizar a leitura dos autos.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelos responsáveis pela investigação.

[bookmark: _Hlk190064373]_______________________________________________
Assinatura Digital
Nome Completo
Responsável pela Investigação (1)
SIAPE nº XXXXXXXXX

_______________________________________________
Assinatura Digital
Nome Completo
Responsável pela Investigação (2)
SIAPE nº XXXXXXXXX

image1.png